tyrer Georg und dem seligen Benedictus als ein lieblich duftendes Opfer dargebracht. Graf Adolph von Altena aber, welcher, wie oben erzählt ist, das vorbenannte Kloster Altenberge, auf den Wunsch seines Bruders gegründet hatte, wurde als er starb in diesem Kloster begraben. Bis auf den heutigen Tag noch erkennt die dankbare Erinnerung der dortigen Brüder es an, dass die Grafen von Altena die ursprünglichen Stifter dieses Ortes gewesen sind.

Jetzt wollen wir aber wieder zur Geschichte der Könige zurückkehren. Nach vorbenannten Kaiser Lothars Tode kam Conrad, ein Schwestersonn Kaiser Heinrichs, Bruder des Herzogs Friedrich von Schwaben, der früher auch nach der Königswürde getrachtet hatte, zur Regierung. Dieser hatte ebenfalls mit seinem genannten Bruder gegen Lothar die Bewohner von Speier zur Empörung gereizt; doch der Kaiser belagerte Speier und zwang es zweimal zur Unterwerfung. Es begann aber dieser Conrad zu regieren im Jahre des Herrn 1138 und herrschte fünfzehn Jahre. Derselbe nahm, als der heilige Bernhard in Speier predigte und daselbst vielerlei Wunder verrichtete, das Kreuz an, und im zwölften Jahre seiner Regierung ziehen er und der König von Frankreich mit einem Heere über Constantinopel dem heiligen Lande zu Hülfe, werden aber ihrem Worte untreu und kehren, ohne etwas ausgerichtet zu haben, im zweiten Jahre zurück. Zu dieser Zeit lebte Hildegard, die

quae mansit prope Pinguam super Rhenum et multa miranda praedixit.

Anno Domini MCLII. moritur Conradus imperator, succedit Fridericus, filius fratris sui Friderici, ducis Sueviae. Hic totus nobilis, gloriosus et magnificus fuit. Hic anno Domini MCLV. Romam proficiscitur et in die Marci et Marcelliani a papa Adriano coronatur.

Anno Domini MCLX. in die sancti Joannis ciues Moguntini archiepiscopum suum in ecclesia sancti Jacobi crudeliter occidunt. Anno Domini MCLXIV. imperator Fridericus mense Martio Mediolanum capit et destruit. Inde tunc corpora trium regum per Reynaldum archiepiscopum ad Coloniam sunt translata. Iste Fridericus anno Domini MCLXIX. in die assumptionis beatae Mariae filium suum Henricum coronari fecit in regem.

Anno Domini MCLXXV. Fridericus imperator cum imperatrice Beatrice, uxore sua, et filio Henrico rege iuvene Aquis pascha celebrat cum magna gloria.

Anno Domini MCLXXXVII. Salahadinus princeps Turcorum Guidonem regem Hierosolymorum in bello vincit, dominicam crucem de manibus Christianorum violenter rapit, Acon capit et alios portus marinos, deinde Jerusalem ad deditio-nem compellit et Christianis inde expulsis Turcos